
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  361   del  12.10.2018. 
 

OGGETTO:  Depuratore San Martino: recupero crediti nei confronti del Comune di Chieti – 

Incarico legale.-  
 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici (12) del mese di ottobre (10) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che il Consorzio di Bonifica Centro esercita il servizio di depurazione della città di 

Chieti in forza di diversi accordi di programma stipulati, in periodi successivi, tra il 

Consorzio stesso e il Comune di Chieti; 

che dallo svolgimento del servizio suddetto il Consorzio di Bonifica Centro ha maturato 

un consistente credito nei confronti del Comune di Chieti e che quest’ultimo non provvede 

regolarmente alla sua liquidazione secondo quanto previsto dal D.Lgs n. 231 del 9 ottobre 

2002 e s.m.i.; 

Vista la proposta pervenuta dal Capo Settore Amministrativo, Dott. Stefano Tenaglia 

dalla quale si evince: 

 che in forza degli accordi di programma intervenuti per la gestione del servizio di 

depurazione e stipulati in continuità a partire dal 2006, si sono determinate alla data odierna 

situazioni debitorie del Comune di Chieti in favore del Consorzio di cui fino alla data del 

10.04.2017 già oggetto di procedimento giudiziale per l’importo di € 1.162.500,00; 

che il Consorzio ha continuato a maturare crediti nei confronti del Comune di Chieti per 

la prosecuzione e la regolarità dei servizi resi dall’Ente consortile nel periodo compreso dal 

10.04.2017 e fino alla data del 03.07.2018 per l’importo di € 2.263.406,16; 



 che da controlli effettuati dal Settore Economico Finanziario il Comune di Chieti, alla 

data del 09.10.2018, non ha provveduto al pagamento dell’intera somma dovuta in favore 

del Consorzio; 

Ritenuto necessario provvedere al recupero giudiziale delle somme dovute dal Comune 

di Chieti a questo Consorzio con affidamento dell’incarico ad un legale di fiducia; 

Valutata che la complessità della vicenda richiede una professionalità non esistente 

all’interno degli uffici consortili e che, pertanto, il compito di difesa e tutela delle ragioni 

dell’ente può essere affidato ad un professionista esterno; 

Considerato che: 

 il conferimento di singolo incarico episodico di patrocinio legale, date le peculiarità dello 

stesso, non rientra nella disciplina dell’appalto di servizi, regolata dal D.Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i.; 

  in tal senso si è espresso il Consiglio di Stato con decisione n. 2730/2012 con la quale ha 

avuto modo di affermare che nel caso di incarico di patrocinio legale, alla luce della 

aleatorietà dell’iter del giudizio, esso non soggiace all’obbligo di espletamento di procedura 

comparativa di stampo concorsuale, risultando oltretutto inesistente un principio generale di 

equiparazione, tenuto conto anche del carattere intuitu personae del tipo di incarico; 

  Ritenuto, pertanto, condividere la proposta ed affidare l’incarico professionale all’Avv.to 

Ugo Di Silvestre, con studio in  Pescara  in Via Falcone e Borsellino, n.38, esperto in 

materia che, interpellato al riguardo, ha manifestato la propria disponibilità; 

Visto il preventivo di spesa datato 10.10.2018 rimesso al suddetto Avvocato di attività in 

ambito giudiziale calcolato applicando i minimi tariffari come da D.M. 55/14 per un importo 

di € 7.579,04 comprensivo del rimborso forfettario 15% ex art.2 c.2, CPA 4% e IVA 22%;  

Ritenuto  di poter accettare il suddetto preventivo disponendo che il compenso, al netto di 

ogni acconto, dovrà essere corrisposto a conclusione del giudizio in relazione alle fasi di 

attività che verranno effettivamente svolte e previa produzione di documentazione attestante 

l’attività svolta del suddetto Legale nominato, il quale null’altro potrà pretendere a nessun 

titolo dal Consorzio e che la eventuale designazione da parte del professionista incaricato di 

un altro avvocato quale domiciliatario e/o sostituto processuale non comporterà oneri 

aggiuntivi per il Consorzio;  

 Visto il curriculum presentato nonché la documentazione ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

  Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 



 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 

commissariali n. 251 del 18.07.2018 e n. 360 del 9.10.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

  Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°   23 del  21.04.2017; 

 

DELIBERA 

1) Di incaricare l’Avv. Ugo Di Silvestre, con Studio Legale in Pescara, Via Falcone e 

Borsellino n. 38, per il recupero delle somme dovute dal Comune di Chieti a questo 

Consorzio per il periodo 10.04.2017/03.07.2018 quantizzate in € 2.263.406,16 per il 

servizio di depurazione effettuato in forza degli accordi di programma stipulati; 

2) di impegnare provvisoriamente la spesa prevista in € 7.579,04, comprensivo del rimborso 

forfettario 15% ex art.2 c.2, CPA 4% e IVA 22%, da imputare al Cap. 45 denominato 

“Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2018; 

3) di disporre che il suddetto compenso, al netto di ogni acconto, dovrà essere corrisposto a 

conclusione dell’incarico in relazione alle fasi di attività che verranno effettivamente 

svolte e previa documentazione attestante l’attività svolta dal suddetto legale nominato, il 

quale null’altro potrà pretendere a nessun titolo dal Consorzio e che la eventuale 

designazione da parte del professionista incaricato di un altro avvocato quale 

domiciliatario e/o sostituto processuale non comporterà oneri aggiuntivi per il Consorzio; 

4) di autorizzare il Settore economico finanziario a liquidare e pagare quanto a 

corrispondersi per compenso a saldo o per acconto previa presentazione di fattura da 

parte del legale;  

5) di precisare che la liquidazione dell’onorario sarà effettuata in base a quanto stabilito 

dall’art. 9 del D.L. 24.01.2012 e s.m.i.- 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
 

 

 

 

 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         16,00                del giorno             12.10.2018                 alle ore        09,00          

del giorno 16.10.2018    

Chieti, lì 16.10.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


